
DETERMINAZIONE
N° 68 DEL 22/03/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: ACCREDITAMENTO OPERATORE INDIVIDUALE SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE AI 

SENSI DELLA L.R. 82/2009 , L.R. 45/2023 E DGRT 245/2021 – DOMANDA REGISTRATA AL 
PROT.3620  DEL 20/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

Vista la L.R.T. n. 82 del 28/12/2009 e ss.mm.ii. (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del 
sistema sociale integrato) che disciplina l’accreditamento delle strutture residenziali e semiresidenziali pubbliche e 
private, dei soggetti pubblici e privati che erogano servizi di assistenza domiciliare e altri servizi alla persona, 
compresi quelli che operano nelle aree dell’integrazione socio sanitaria;

Visto il Regolamento di attuazione, previsto dall'art. 11 della L.R.T. 82/2009 e approvato con D.P.G.R.T. n. 86/R del 
11/08/2020 che disciplina, fra l'altro, i requisiti generali e specifici per l’accreditamento dei servizi alla persona, gli 
indicatori per la verifica dell’attività svolta e dei risultati raggiunti e le modalità attuative dei processi informativi;

Viste le deliberazioni di Giunta Regionale Toscana n. 245 del 15.03.2021 e n. 289 del 22.03.2021 che disciplinano i 
requisiti specifici delle strutture residenziali, semiresidenziali, dei servizi per l'assistenza domiciliare e degli altri 
servizi alla persona ai fini dell'accreditamento nonché gli indicatori per la verifica dell’attività svolta e dei risultati 
raggiunti, ai sensi dell’art. 3, commi 5 e 6 della L.R.T. 82/2009;

Vista la deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1031 del 12.09.2022 che disciplina i criteri e le modalità di 
aggiornamento e di pubblicazione degli elenchi dei soggetti accreditati all’erogazione dei servizi di assistenza 
domiciliare e di altri servizi alla persona;

Vista la legge Regionale 29/11/2023 n. 45 che riordina il sistema di accreditamento delle strutture e dei servizi alla 
persona del sistema sociale integrato modificando la l.r. 82/2009;

Considerato che l’accreditamento è ritenuto lo strumento più idoneo per promuovere la qualità del sistema integrato 
dei servizi e delle prestazioni, anche al fine di favorire la pluralità dell’offerta dei servizi e la relativa adeguatezza 
alla soddisfazione dei bisogni e realizzare un sistema di offerta di servizi alla persona dotato di un livello omogeneo 
di qualità su tutto il territorio regionale;

Dato atto che l’accreditamento è l’atto con cui la Pubblica Amministrazione riconosce ad un soggetto la possibilità 
di erogare prestazioni sociali e socio-sanitarie finanziabili anche con risorse pubbliche;

Visto l'art. 7 della l.r. 45/2023 che sostituisce l’art. 7 della L.R.T. 82/2009 che prevede che gli operatori individuali 
presentano istanza di accreditamento per l’erogazione di servizi di assistenza domiciliare al Comune presso il quale 
sono domiciliati mediante istanza corredata di apposita dichiarazione sostitutiva , attestante il possesso dei requisiti 
richiesti previsti dal Regolamento di attuazione e dalla deliberazione della Giunta regionale sopra richiamati;

Vista l’istanza presentata e pervenuta agli atti del SUAP dell’Unione dei Comuni Amiata val d’Orcia con pratica 
n.2024/67   e trasmessa al Comune di Abbadia San Salvatore con prot. 3620 del 20/03/2024 come risulta 
dall’allegato A ,con la quale la richiedente dichiara di possedere i requisiti richiesti per l’accreditamento come 



previsti dalla normativa sopra richiamata per l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare svolto da operatore 
individuale (assistente domiciliare);

Dato atto che il Comune effettua controlli, anche a campione, sui soggetti richiedenti e che la richiedente come 
risulta dall’allegato A, in atti, sulla base dell’autocertificazione a corredo della sopra citata istanza, possiede i 
requisiti richiesti per l’accreditamento come previsti dalla normativa vigente per l’erogazione del servizio di 
assistenza domiciliare svolto da operatore individuale (assistente domiciliare);

VISTO  l’allegato A facente parte e sostanziale della presente Determinazione consultabile agli atti del Comune ai 
sensi dell’art. 3 comma 2 della legge 241/1990 e s.m.i.;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;
tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di accreditare il servizio di assistenza domiciliare svolto dall’operatore individuale erogato dalla richiedente di cui 
dall’allegato A, in atti, come meglio identificata per mezzo di dati contenuti nell’istanza di accreditamento agli atti 
d’ufficio;

2. di dare atto che l’accreditamento sarà revocato, nel rispetto delle procedure previste, qualora venissero meno i 
requisiti previsti per la sua concessione;

3. di procedere con l'aggiornamento dell’elenco degli erogatori dei servizi accreditati e alla sua pubblicazione nel 
sito istituzionale dell’Ente;

4. di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non sussistono 
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento in capo al Funzionario Responsabile del procedimento ed estensore materiale del presente atto 
nonché firmatario del medesimo.

 Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

 Il Responsabile del Settore
Giulio Fallani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


